
令和７年度 第３回 藤沢市介護保険運営協議会 

 

日 時 ：２０２６年（令和８年）１月２８日（水） 

   午後２時００分から午後４時００分まで 

会 場 ：藤沢市役所 本庁舎５階  

５－１会議室、５－２会議室 

            開催形式：対面会議 

 

１ 開 会 

・事務局 

 

定刻となりましたので、ただいまから「令和７年度第３回藤沢

市介護保険運営協議会」を開催させていただきます。 

 司会を務めさせていただきます介護保険課 田中と申します。

よろしくお願いいたします。 

 この会議は会議録を作成し、公開することとなっていますの

で、会議の内容を録音させていただきます。 

本日、木原会長におかれましては、ご都合により欠席とのご連

絡をいただいております。そのため、本日の進行は、木原会長に

代わりまして、後藤副会長に務めていただいております。 

 ここで、委員の変更についてご報告いたします。 

民生委員の一斉改選に伴い、本協議会委員につきましても変更

があり、新たに小原 美佐江（オバラ ミサエ）様に委員として 

ご就任いただいております。それでは、恐れ入りますが、小原委

員より一言ご挨拶をお願いいたします。 

 

・小原委員 

 

皆さま改めまして、こんにちは。紹介いただきました小原と申

します。私は片瀬地区の民生委員会長を務めており、この度、本

協議会の委員として就任いたしました。よろしくお願いいたしま

す。 

 

・事務局 小原委員ありがとうございました。今後とも介護保険運営協議

会の運営にご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします 

それでは、議題に入る前に本日の資料の確認をさせていただき

ます。 

・次第 

・委員名簿 

・職員名簿 

・事前質問回答一覧 

・【資料１】第９期介護保険事業計画の進捗状況 

・【資料２－１】指定介護予防支援及び介護予防ケアマネジ 



 メント業務の一部を委託する指定居宅介護支援について 

・【資料２－２】介護予防支援事業者の指定について 

・【資料３－１】指定地域密着型サービス事業所の指定等に 

 ついて 

・【資料３－２】指定サービス事業所の指定状況 

・【資料４－１】藤沢市高齢者保健福祉計画・介護保険事業 

 計画・認知症施策推進計画策定委員会設置要綱（案） 

・【資料４－２】次期高齢者保健福祉計画・介護保険事業計 

画・認知症施策推進計画策定事務スケジュール（案） 

・【資料５】令和７年度地域包括支援センター活動報告（４ 

 月～１１月） 

＜当日配布資料＞ 

・【資料６】令和８年度報酬改定について 

・【資料７】地域区分について 

以上、資料の過不足等ございませんでしょうか。 

それでは、次第に沿って進めさせていただきます。ここからの

進行につきましては後藤副会長にお願いしたいと思います。 

なお、ご発言される委員の方は挙手をしていただき、後藤副会

長から指名がありましたら発言をお願いいたします。委員の方に

つきましては、職員がマイクをお持ちしますので、マイクを使っ

てご発言くださいますようお願いいたします。それでは後藤副会

長よろしくお願いいたします。 

 

２ 議 題 

・後藤副会長 

 

こんにちは。副会長の後藤です。不慣れな進行のため、至らな

いところがあるかと思いますが、ご容赦願います。 

では、早速議題に入りたいと思います。活発にご審議をいただ

くため、事務局からの説明は簡潔・明瞭にまとめていただきたい

と思います。よろしくお願いいたします。 

 

（１）第９期介護保険事業計画の進行状況 

・事務局 【資料１】に基づき説明・事前質問に回答 

 

・後藤副会長 皆様からの質問を事務局から回答をいただく形で説明いただ

きました。これを聞いて何かご意見や、他に質問したい項目があ

りましたら、発言をお願いします。 

 

・福原委員 

 

 

 

特養の代表をしています福原と申します。 

先生（横倉委員）の質問にあった「平均在所日数」について、

私の関係する施設は２年８カ月でした。内容を簡単分析すると、

入所して半年以内に退所される方が多く、また、在所日数が長い



 

 

 

 

人になると 10年以上在所しているケースもありました。 

「待機者調査」について、施設長会で意見を出して適宜見直し

を実施しているとありますが、その内容について確認させてくだ

さい。 

 

・後藤副会長 事務局お願いできますでしょうか。 

 

・事務局 

 

 

 

 

 毎年、県等から依頼を受け、待機者調査を実施していますが、

調査内容が待機者数や、隔年の調査において待機年数などの項目

となっており、施設長会でのヒアリング内容と認識に乖離があっ

たため、今年度初めて施設長会で調査内容の議論をしつつ、事業

所の負担にならない範囲で市独自の設問を追加した待機者調査

を実施しました。 

今回のご質問と直接関連ではありませんが、こちらで待機者調

査の回答させていただいたのは、今後はより実態が掴めるよう、

当然事業所の負担にならない範囲で多角的に対応していきたい

との考えから回答しております。 

 

・後藤副会長 他にご意見、ご質問はございますか。 

 

・横倉委員  入所者が退所される傾向としては、施設での看取りによって退

所される方が多いのでしょうか。 

 

・福原委員 感覚では３分の２の方の看取りをしているのではないかと感

じています。医療行為が必要で退所される方もいらっしゃいま

す。割合まではすぐに答えられませんが、医療行為が不要になり、

病院を退院されて施設に戻るというケースも少なくないです。 

 

・後藤副会長 

 

他にご意見、ご質問はございますでしょうか。 

他にないようですので、事務局お願いいたします。 

 

（２）介護保険サービス事業所の指定等について 

・事務局  【資料２－１】【資料２－２】に基づき説明（ご質問・ご意見等

なし）  

・後藤副会長 ありがとうございます。 

対象となる事業所につきましては、資料にある委託のための要

件というところに関して、満たしているということが確認されて

いるということです。これはご承認をいただくものですので、運



営協議会で承認をさせていただいてよろしいでしょうか。 

（異議等なし） 

はい、ありがとうございます。それでは承認されました。 

それでは、次の議題について事務局から説明をお願いします。 

 

（３）指定地域密着型サービス事業所の指定等について 

・事務局 【資料３－１】【資料３－２】に基づき説明・事前質問に回答 

 

・後藤副会長 議題３につきましては以上となります。 

何かご発言、ご質問追加したい方はございますでしょうか。 

 

・猪狩委員 運営指導で「洗剤、包丁は片づけるように」と指導いただいた

が、「認知症基本法」にある「新しい認知症観」に沿った内容と

は思えませんでした。確かに指導のガイドラインに記載されてい

るが、認知症とひとまとめにせず、認知症を患っている方にも状

態の幅があるということを改めて伝えたいという思いで質問さ

せていただきました。 

 

・後藤副会長 猪狩委員ありがとうございます。他にご意見等はございますで

しょうか。 

はい。それでは地域密着型サービス事業所の指定等について、

指定サービス事業所の指定状況等については委員の皆様から意

見を伺うものでございますが以上のことでよろしいでしょうか。 

（質問・意見等なし） 

では、事業者への適切な指導等を市の方にはお願いしたいと思

います。では次の議題に移ります。 

 

（４）藤沢市高齢者保健福祉計画（介護保険事業計画）策定委員会の選考について 

・事務局 【資料４－１】【資料４－２】に基づき説明（ご質問・ご意見等

なし） 

・後藤副会長 議題４につきましては以上となります。 

ただいま、事務局から説明がありましたが、本協議会の委員の

中から、策定委員会へ選出する方につきまして、改めて確認をし

てまいりたいと思います。 

 医師会から、木原委員  

 歯科医師会から、榎本委員 

 薬剤師会から、後藤委員 

 居宅介護支援のサービス事業者代表から、中村委員 



 学識経験者から、野村委員 

市民公募委員から、竹松委員 

とする事務局からの提案でございますが、皆さまよろしけれ

ば、ご承認いただきたいと思います。よろしいでしょうか。 

（異議等なし） 

それでは、選出されました委員の方につきましては、来年度、

どうぞ、よろしくお願いいたします。次の議題をお願いします。 

 

（５）令和７年度地域包括支援センター活動報告（4 月～11 月） 

・事務局 【資料５】に基づき説明・事前質問に回答 

 

・後藤副会長 

 

ありがとうございます。議題５につきまして何かご発言、ご質

問がある方はございますでしょうか。 

西山委員いかがでしょうか。 

 

・西山委員 虐待の案件が発生すると、集中してその案件に取り掛からな

いといけないため、必然的に医療機関等との相談の件数が増え

ます。 

また、精神疾患は本人との関わり（関係性）を持つことがま

ず初めに必要であるため、相談件数が増えています。 

関係性が出来てもその先に、本人への介護サービスや、CMに繋

ぐ（見つける）ために、関係各所への相談が増えている現状です。 

 

・後藤副会長 西山委員ありがとうございます。 

以上で、本日の議題はすべて終了いたしました。 

会議の円滑な進行にご協力いただきましてありがとうござい

ました。それでは、進行を事務局にお戻しいたします。 

 

・事務局 後藤副会長ありがとうございました。 

それでは、続きまして、事務局からの報告事項を申し上げます。 

 

３ その他 

（１）令和８年度介護報酬改定について 

・事務局 【資料６】に基づき説明 

 

（２）地域区分について 



・事務局 【資料７】に基づき説明 

 

・福原委員 特別養護老人ホームの代表として、現在の物価高騰などから経

営的にも介護報酬が上がることは正直ありがたいです。しかし、

サービスの利用控えも十分に考えられます。この場で委員の皆さ

まに伝えたいことは、経営は大変厳しい状況であるということ

を、ぜひ理解していただけたらと思います。よろしくお願いいた

します。 

 

 

・横倉委員 書面開催時に具体的なシミュレーションがないと判断に迷っ

てしまうため、データ提供はお願いします。 

 

・事務局 続きまして、令和７年度最後の協議会となりますので、古郡福

祉部長からご挨拶させていただきます。 

 

（３）古郡部長の挨拶 

・古郡部長  本日はお忙しい中、介護保険運営協議会にご出席いただき、誠

にありがとうございました。 

委員の皆様からいただきましたご意見につきましては、今後の介

護保険事業の運営、そしてより良いサービス提供につなげていき

たいと考えております。 

なお、来年度は次期介護保険事業計画の策定年度となってお

り、本協議会においても、引き続き貴重なご意見を頂戴する機会

が増えるものと考えております。本年度一年間にわたり、本協議

会の運営にご理解とご協力を賜りましたことに、改めて御礼申し

上げますとともに、来年度もどうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

 

・事務局 古郡部長、ありがとうございました。 

最後に、現時点での来年度の予定についてお伝えさせていただ

きます。 

令和８年度藤沢市介護保険運営協議会については、年間３回の

開催を予定しておりまして、 

第１回目は２０２６年 ６月下旬頃、 

第２回目は２０２６年１０月下旬頃、 

第３回目は２０２７年 １月下旬頃 

となっております。詳細が決まりましたら、お知らせいたしま



す。 

 

５ 閉 会 

・事務局 

 

本日はお忙しい中、ご審議等いただきましてありがとうござい

ました。以上をもちまして、本日の協議会を終わらせていただき

ます。本日はありがとうございました。 

以 上 


